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ВЕДЕНИЕ

В 2007 году вышел приказ Министерства Промышленности и энергетики российской

федерации «О программе создания в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке единой системы

добычи, транспортировки газа и газоснабжения с учетом возможного экспорта газа на рынки

Китая и других стран АТР» [62]. В соответствие с Восточной газовой программой планируется

организация центров добычи газа в Красноярском крае, Иркутской области, Республике Саха

(Якутия), Сахалинской области и Камчатском крае. По словам Президента Российской

Федерации Владимира Путина «все дальневосточные субъекты Федерации должны выйти на

уровень выше среднероссийского по ключевым социально-экономическим показателям, по

качеству жизни людей. Это общенациональная задача и стратегическое направление – Восточная

Сибирь и Дальний восток».

В России отмечается нехватка подземных хранилищ газа (ПХГ), особенно в северо-

западных регионах, в Сибири и на Дальнем востоке. Это связано с продолжительным зимним

периодом, характеризующимся крайне низкими температурами, наличием месторождений и

экспортных потребителей. Условия обоснования мест расположения ПХГ крайне специфичны и

требуют многоаспектного (системного) анализа. В нормативных документах довольно кратко

перечислены критерии, исключающие возможность их создания с точки зрения охраны

окружающей среды. Срок службы подземных газохранилищ исчисляется десятилетиями, а

значит, подобные объекты должны быть расположены с учетом последующего долговременного

негативного экологического воздействия. ПХГ не только оказывает воздействие на недра, но и

само находится под воздействием процессов, протекающих в геологической среде. Типизация

территорий на предынвестиционной стадии позволяет выделить наиболее подходящие участки

для размещения ПХГ с учетом экологических последствий его долгосрочной эксплуатации.

Актуальность работы состоит в необходимости поиска мест размещения новых

подземных хранилищ газа (ПХГ) для развития газовой отрасли в РФ. В условиях большой

протяженности газопроводов, необходимости газификации субъектов РФ, сложных

геологических и климатических условий и важности экспорта газа для экономики страны,

требуется определение рационального и экологически безопасного размещения объектов ПХГ.

Проблема выбора мест размещения ПХГ крайне актуальна особенно для России, где на данный

момент функционирует лишь 24 объекта ПХГ. Использование газа является безальтернативным

по экологичности видом топлива. На сегодняшний момент поиск и разведка территорий для

сооружения ПХГ учитывает в основном геологические характеристики территории, оценивая

техническую возможность сооружения ПХГ. Подземное газохранилище - объект повышенной
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опасности, его эксплуатация связана с риском возникновения чрезвычайных ситуаций как для

окружающей среды, так и для человека. Успешный выбор подходящего месторасположения ПХГ

не только позволит снизить степень экологического риска для окружающей среды, но и поможет

избежать негативного воздействия природно-техногенных процессов на работу газохранилища.

Вышеуказанные обстоятельства, а также трудно-прогнозируемые негативные геоэкологические

последствия долгосрочной эксплуатации ПХГ делают тему исследования особенно актуальной.

Целью работы является разработка методологических основ типизации территорий для

выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям.

Основные задачи:

- установление геоэкологических и социально-экономических критериев размещения

ПХГ с учетом долговременной эксплуатации ПХГ и соответствующего характера воздействия на

окружающую среду;

- анализ нормативных документов, касающихся экологического аспекта разведки,

создания и эксплуатации ПХГ;

- разработка геоэкологических основ и принципов типизации территорий в целях

выделения первоочередных территорий для строительства ПХГ;

- создание геоинформационной цифровой модели Единой системы газоснабжения и

размещения ПХГ в РФ;

- анализ геоэкологических проблем эксплуатации действующих ПХГ в РФ;

- подготовка картографического материала и опробование методики, визуальное

отображение результатов работы.

Методы исследований:

При выполнении исследования применялись следующие методы: анализ практического

опыта и научно-технической литературы, системный подход, картографические методы с

применением современного программного обеспечения, метод балльной оценки. В качестве

инструмента оценки использовалась разработанная методика.

Научная новизна работы:

1) Впервые предложена методологическая основа для комплексной оценки территорий с

целью выбора мест размещения ПХГ, которая позволяет сравнивать различные

характеристики по единой оценочной шкале;

2) Научно обоснованы геоэкологические критерии выбора мест расположения ПХГ

(геологические, экологические и социально-экономические), положенные в основу

разработанной методике;
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3) Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО и выявлены районы

возможного размещения ПХГ;

4) Предложен новый подход к созданию Единой Системы Газоснабжения Дальневосточного

ФО за счет создания новых ПХГ с позиции предупреждения негативных экологических

последствий;

5) Впервые сформулирована мысль о создании подводных подземных хранилищ газа в

природных геологических коллекторах в районе острова Сахалин.

Объекты исследований:

Объектами исследования являлись территории Дальневосточного ФО: Магаданская

область, Чукотский АО, Камчатский, Приморский край и Сахалинская область.

Положения, выносимые на защиту:

1. При поиске мест размещения ПХГ на предпроектной стадии необходимо

проведение геоэкологической оценки по ряду критериев для выбора оптимальной площади

сооружения ПХГ.

2. Геоэкологическая оценка должна проводиться путем последовательного анализа и

исключения территорий, имеющих повышенную экологическую значимость и территорий, на

которых развиты процессы, препятствующие безопасной эксплуатации ПХГ. Комплексный

анализ территорий значительно упрощен благодаря разработанной методике.

3. Разработанная методика опирается на анализ картографических материалов, в том

числе геологических карт и разрезов, присвоение коэффициента каждому критерию в

зависимости от условий. Затем формируется таблица, в которой на основе совокупности

коэффициентов, выделяется 5 типов пригодности условий. С использованием разработанной

методики проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО, выделены участки,

благоприятные для размещения ПХГ.

4. При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

необходимо опираться на результаты типизации территорий по геоэкологическим критериям. На

данный момент поиск и разведка структур для ПХГ опирается лишь на геологические

особенности и опыт закачки газа, при этом экологические факторы учитываются недостаточно.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы носят как

теоретический, так и прикладной характер. Методика разработана для выявления наиболее

благоприятных мест размещения ПХГ с учетом не только геологических, но и экологических

критериев. Выделены соответствующие критерии, они охарактеризованы в количественных

показателях, представлена система их оценки. Выполнена типизация Приморского края,
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Камчатского края, Магаданской области, Сахалинской области и Чукотского АО, по результатам

которой выявлены варианты возможного размещения ПХГ.

Обоснованность и достоверность результатов. Исследование опирается на

фундаментальные российские и зарубежные работы, касающиеся создания и эксплуатации ПХГ

и геоэкологических проблем их функционирования. Достоверность подтверждается

конкретными примерами применения методики типизации территорий для поиска мест

размещения ПХГ для ряда субъектов Дальневосточного ФО с использованием цифровых

Государственных Геологических карт в масштабе 1:200 000, утвержденных схем

территориального планирования изучаемых территорий, применением современных методов

обработки пространственных данных, апробацией исследований на международных и

Всероссийских конференциях, а также публикацией статей в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ.

Практическое значение работы заключается разработке методологических основ

типизации территорий для выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям и её

апробации на объектах.

Личный вклад состоит в обобщении и анализе научных информационных источников по

теме диссертации. Автором были разработаны геоэкологические критерии оценки, методика

типизации территорий при поиске мест размещения подземных хранилищ газа и порядок ее

применения. Был собран и проанализирован большой объем фактического материала и

нормативных документов, создано 5 оригинальных авторских карт-схем типизации ряда

территорий Дальневосточного ФО.

Научные результаты, установленные в процессе проведения исследований, получены

лично автором и являются оригинальными. Задачи, поставленные в диссертации, и сделанные

выводы также принадлежат лично автору.

Апробация работы: основные результаты исследований докладывались и обсуждались

на V международной научно-практической конференции «Индикация состояния окружающей

среды: теория, практика, образование» (Москва, МПГУ, 2017 г.), XIII Международной

конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2017), XXV Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых Ломоносов-2018 (Москва, МГУ,

2018 г.), международной научно-практической конференции «Стратегия развития

геологического исследования недр: настоящее и будущее» (к 100-летию МГРИ-РГГРУ) (Москва,

МГРИ, 2018). Все материалы конференций опубликованы в качестве тезисов докладов.

Публикации: основные положения диссертации опубликованы в 10 работах, из них 3

статьи в рецензируемых журналах из перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ.
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Структура работы: Диссертация объемом 125 страниц машинописного текста состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 29 иллюстраций, 28 таблиц, 1 графическое

приложение и список литературы из 65 наименований.

Автор выражает глубокую признательность за руководство при написании работы

научному руководителю доктору геолого-минералогических наук, профессору Экзарьяну

Владимиру Нишановичу, за ценные советы и консультации — доктору технических наук,

профессору Скопинцевой Ольге Васильевне. Автор искренне благодарен за помощь и поддержку

Мазаеву Антону Викторовичу, а также коллективу кафедры «Экологии и природопользования»

МГРИ, за формирование базовой платформы знаний, которые явились основой для написания

диссертационной работы.
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1. ИЗУЧЕННОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ СОЗДАНИЯ ПОДЗЕМНЫХ

ХРАНИЛИЩ ГАЗА В СССР И РОССИИ

1.1. История развития отрасли подземного хранения газа в СССР и России

12 сентября 1955 года было подписано Постановление Совета Министров № 1673 «О

мероприятиях по обеспечению приема ставропольского газа потребителями города Москвы».

Документ определил дату отсчета истории подземного хранения газа [31] в Советском Союзе,

так как создание ПХГ стало одним из условий выполнения поставленной в нем стратегической

задачи. в Москве к 1955 году были построены семь газгольдерных станций, где в металлических

цилиндрах под давлением до 12 атмосфер находилось чуть более 1 млн кубометров газа.

В 1959 году вышло постановление Совета Министров СССР №84 от 20 января о развитии

работ по подземному хранению. 2 июля 1959 года по предложению Главгаза СССР Совет

Министров СССР принимает Постановление № 719 «Об организации подземного хранения газа

в СССР» за подписью Н. Хрущева и Управляющего Делами Совета Министров СССР Г.

Степанова [38].

Было необходимо предотвратить возможные перебои в энергоснабжении и подаче тепла

в крупные города в осенне-зимний период и увеличить загрузку магистральных газопроводов.

Для ускорения процессов создания и обустройства ПХГ Совет Министров Союза ССР

постановляет:

1. Обязать Главгаз СССР:

а) построить и ввести в эксплуатацию подземные хранилища газа для г. Москвы - к 1962

году, для г. Ленинграда - к 1963 году, для гг. Киева и Горького - к 1965 году [38];

б) провести разведку структур, пригодных для подземного хранения газа, и при

положительных результатах приступить к устройству подземных хранилищ газа в районах гг.

Свердловска, Брянска, Челябинска, Магнитогорска, Луганска, Риги, Тбилиси и Минска [38];

в) выполнить в 1959-1965 годах определенный объем буровых работ по поискам и

разведке структур, пригодных для подземных хранилищ газа

2. Обязать Госплан СССР и Главгаз СССР представить предложения о дальнейшем

расширении подземного хранения газа с учетом выявленных в 1959 и 1960 годах структур,

пригодных для устройства подземных хранилищ газа в районах других крупных промышленных

центров, кроме перечисленных в пункте 1 настоящего постановления [38].
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3. Обязать Госплан СССР предусмотреть на 1959-1965 годы выделение Главгазу СССР 30

газомоторных компрессоров мощностью по 1000 л/с и на давление до 150 атм. каждый, из них 12

компрессоров с поставкой в 1960-1961 годах.

4. Обязать Министерство геологии и охраны недр СССР довести количество

геологоразведочных партий, работающих по разведке структур, пригодных для подземного

хранения газа, к 1965 году до 20 [38], в том числе в 1959 году - до 5 и в 1960 году - до 10.

В мае 1961 года в Москве проводилось Всесоюзное научно-исследовательское совещание

по подземному хранению нефти, нефтепродуктов и сжиженных газов.

За период 1962-1965 годов территориальными геологическими управлениями и другими

организациями Советского Союза были проведены детальные геологопоисковые и

геологоразведочные работы с целью выбора участков строительства и получения исходных

данных для проектирования подземных хранилищ в ряде районов СССР.

Строительство газопроводов в СССР пришлось на военное время. В освоение первого

крупного отечественного газопровода (Саратов - Москва) много сил вложили инженеры П.Л.

Кузнецов, К.М. Сульженко, Д.А. Сидоров, С.А. Джобадзе, В.А. Кеменев, М.А. Розин, М.Д.

Джафаров, В.С. Меншутин, А.Г. Бронштейн, Р.П. Полянский, О.А. Бутаев. К январю 1946 г в

столицу поступало 800 тыс. м3 газа в сутки.

С 1954 г. заместителем министра нефтяной промышленности в СССР был Михаил

Васильевич Сидоренко, он возглавлял Главнефтегаз, на базе которого в 1956 г. было создано

Главное управление газовой промышленности при Совете Министров СССР (Главгаз СССР, в

дальнейшем — Госгазпром, Мингазпром СССР). История отечественного подземного хранения

газа ведет свою летопись практически с конца 50-х годов XX века, с начала интенсивного

развития добычи и транспортировки газа. 2 июля 1959 года по предложению Главгаза СССР

Совет Министров СССР принимает Постановление № 719 «Об организации подземного

хранения газа в СССР».

Становление и развитие отечественного ПХГ неразрывно связано с легендарной

личностью газовой отрасли – М.В. Сидоренко. Этот государственный в значительной мере

способствовал созданию Единой газотранспортной системы, оптимизации транспорта газа,

выводу страны на мировую газовую арену, решению проблемы надежности газоснабжения за

счет создания подземных хранилищ газа в водоносных структурах, в связи с отсутствием в работе

крупных потребителей газа в Центральном (г. Москва) и Северо–Западном (г. Ленинград)

регионах страны истощенных нефтяных и газовых месторождений, где обычно создавались ПХГ

(США, Канада).
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Сооружение ПХГ в водоносных структурах тогда было еще не изучено. Для создания ПХГ

такого типа потребовалось привлечь множество специалистов и научных институтов. Для

слаженной совместной работы требовалось найти человека, который бы разбирался во всех

вопросах и смог бы грамотно руководить этой системой, а М.В. Сидоренко был как раз таким

человеком.

12 сентября 1955 года было подписано Постановление Совета Министров № 1673 «О

мероприятиях по обеспечению приема ставропольского газа потребителями города Москвы».

Документ определил дату отсчета истории подземного хранения газа в Советском Союзе, так как

создание ПХГ стало одним из условий выполнения поставленной в нем стратегической задачи.

В Советском Союзе первым стало Башкатовское ПХГ. Оно появилось в 1958 году в

истощенном Башкатовском газовом месторождении рядом с Бугурусланом в Оренбургской

области.

Чем быстрее росли объемы добычи и использования природного газа, тем больше

нарастала проблема неравномерности его подачи, которая в отсутствие ПХГ решается при

помощи резервирования пропускной способности магистрального газопровода. Газопровод

Саратов-Москва, который строился с 1945 по 1947 год, должен был обеспечивать ежесуточную

подачу в Москву 1,2 – 1,35 млн. кубометров природного газа. Тогда было решено построить в

посёлке Развилка Московской области завод по сжижению природного газа, где избытки газа

подвергались бы сжижению с попутным извлечением гелия. Сжиженный газ планировалось

хранить в наземных изотермических хранилищах, а при необходимости снова превращать в газ

и подаваться потребителям.

Однако, из-за холодной войны проект не был реализован, потому как США не

осуществили поставки оборудования для завода по сжижению газа, а СССР в то время не

располагал собственным производством изотермических газгольдеров для хранения в них

сжиженного природного газа при температуре -165 С.

Было принято другое решение. За период с 1946 по 1955 год в Москве построили семь

газгольдерных станций, на которых были установлены цилиндрические металлические

резервуары диаметром 3 м и длиной около 17 метров, с рабочим давлением до 1,2 МПа (12

атмосфер). Их общая активная ёмкость составляла около 1,1 млн. м3 газа. В них саратовский газ

накапливался ночью, чтобы днём, в часы максимального расхода (потребления), бесперебойно


[…]


29 5 3 5 5 2 1 2 1 1 1 1 1 2 Непригодные

30 5 3 5 5 2 3 1 5 1 5 1 1 2 Непригодные

31 4 1 3 5 2 1 1 5 1 5 1 1 2 Непригодные

32 5 1 3 4 5 1 2 1 1 1 1 1 2 Непригодные

33 5 1 3 4 5 1 1 1 1 1 1 1 2 Непригодные

34 4 1 3 5 5 1 1 5 1 5 1 2 2 Непригодные

35 5 1 3 4 4 1 1 1 1 1 1 1 2 Непригодные

Таблица 28 – Результаты укрупненной типизации квадрата№19 для поиска мест

размещения ПХГ

№

уч.

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8 К9 К10 К11 К12 К13 Тип условий

19.1 5 1 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 2 Непригодные

19.2 4 1 5 3 3 1 1 1 1 1 1 1 2 Непригодные

19.3 4 1 5 3 3 1 1 1 1 1 3 1 2 Непригодные

19.4 5 1 3 1 2 1 3 1 1 1 1 1 2 Непригодные

19.5 4 1 3 5 5 1 4 1 1 1 1 1 2 Непригодные

19.6 4 1 4 3 3 1 1 1 1 1 3 1 2 Пр. непригодные

19.7 5 1 2 1 5 1 3 1 1 1 1 1 2 Непригодные

19.8 4 1 3 1 2 1 3 1 1 1 1 1 2 Пр. непригодные

19.9 4 1 2 - - 1 2 5 1 5 3 1 2 Непригодные
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Рис.25 - Результаты укрупненной типизации квадрата№19 для поиска мест размещения

ПХГ

По результатам типизации участки №19.6 и №19.8 относятся к типу «практически

непригодные» из-за 8-ми балльной сейсмичности, однако по другим параметрам они не

противоречат строительству ПХГ, поэтому там можно допустить сооружение ПХГ с

использованием сейсмостойких конструкций.

Геологический разрез осадочного чехла шельфа Охотского моря представляет собой

чередования песков и глин (рис.4), что создает возможность создания Подводного Подземного

Хранилища Газа (ППХГ). Закачка и откачка газа может осуществляться с берега по принципу

наземной буровой установки «Ястреб» (рис.26) или с морской буровой платформы. Возможна

закачка газа в непродуктивные пласты песков нутовской свиты или в истощенные газонефтяные

месторождения. При расположении промышленной площадки ППХГ на суше (рис.27) и

сооружении наклонно-направленных скважин, будут сокращены расходы на строительство

морских платформ, отрицательное воздействие на прибрежную зону будет минимальным.

Поскольку основная часть населения сосредоточена в южной части Сахалина,

предлагается рассмотреть возможность создания ПХГ в Нутовском горизонте в заливе Анива

(квадраты №33 и №34), где сейсмическая активность оценивается в 7 баллов. Там расположен

завод по производству сжиженного природного газа (СПГ).

На острове Сахалин развита газотранспортная инфраструктура, рассчитанная на поставки

газа на материк и на экспорт. С учетом обширнейших запасов газа на шельфе Охотского моря и

необходимости газификации населенных пунктов Сахалина, и Курильским островам,
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целесообразно сооружение ПХГ. Поскольку геологическое строение Сахалина очень сложное –

с наличием скальных пород и круто-залегающих структур, а также из-за широкого развития

опасных геологических процессов и высокой сейсмичности, предлагается рассмотреть

возможность опытно-промышленного сооружения подводного подземного хранилища газа

(ППХГ) на шельфе северо-восточной части острова или в заливе Анива с применением наклонно-

направленных скважин. Предполагаемое расположение подводных подземных хранилищ газа

представлено в приложении 1. Анализ применяемых технологий по добыче и транспортировке

углеводородного сырья указывает на принципиальную возможность сооружения подобного

объекта. При расположение промышленной площадки ППХГ на суше, отрицательное

экологическое воздействие на прибрежную зону будет минимальным.

Рис. 26 - Схема бурения с большим отходом от вертикали с БУ «Ястреб»

Рис. 27 – Карта-схема расположения наклонно-направленных скважин для разработки

месторождения Одопту
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Рис. 28 – Геологическое строение в кважрате №10, в районе Чайвинского и Акутун-Дагинского

месторождения

На Курильских островах имеются запасы газа и рения. К 2020 году энергоснабжение

осуществляется дизельными электростанциями, завоз топлива исключительно морем. На

Курильских островах есть большой потенциал для использования геотермальной энергии,

однако 2 проекта, реализованные там, ныне приостановлены из-за технических проблем.

Геотремальная станция Океанская работала на Курилах с 2011 по 2014 год, в составе комплекса

было 2 энергомодуля, а также подстанции и кабельная линия до Курильска. Другая курильская

ГеоТЭС - "Менделеевская", построена в 2003 году на Кунашире, потеряла одну из четырех

скважин. Оборудование устарело. Потенциально перспективно использование Геотермальных

циркуляционных систем (ГЦС) для извлечения тепловой энергии из недр Земли с целью её

использования для теплоснабжения или производства электроэнергии. От традиционных

геотермальных систем отличается тем, что отработанный теплоноситель закачивается обратно

под землю. Поскольку геотермальная вода, после её отработки, закачивается обратно под землю,

то полностью исключается возможность загрязнения окружающей среды минерализованными
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водами, а при использовании двухконтурных систем — и выброса в атмосферу диоксида

углерода. Возможная эффективная энергия электрическая мощность около 1,5 МВт.

Геотермальная энергия эффективна для отопления теплично-парникового комплекса.

Даже при установке вектора развития на использование геотермальной энергии, для

обновления существующих объектов геотермальной энергетики и создания новых ГЦС также

потребуется энергия.

Для энергоснабжения промышленных предприятий и жителей можно использовать газ.

Это позволило бы расширить производственные мощности и обеспечить граждан

электроэнергией и теплом. Создание ПХГ в условиях высокой сейсмичности и сложных

геологических условий очень рискованно, поэтому для резервирования газа можно использовать

наземные газгольдеры. Газификация позволит наработать достаточное количество

электроэнергии для разработки месторождений, переработки полезных ископаемых, ремонта,

строительства и запуска Геотермальных и петротермальных циркуляционных станций (ГЦС),

развития тепличных площадей.

Таким образом, экономический вклад в газификацию острова Итуруп и создание

электрогенерирующих мощностей на основе газа, будет являться инвестициями в будущее и

поддержит экономическое развитие региона, обеспечит расширение внутреннего рынка сбыта

газа.
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ВЫВОДЫ

История отечественного подземного хранения газа ведет свою летопись практически с

конца 50-х годов XX века, с начала интенсивного развития добычи и транспортировки газа.

Первые ПХГ – Щелковское, Калужское и Елшано-Курдюмское до сих пор успешно

эксплуатируются. Поисками мест для размещения ПХГ занимались многие отечественные

научно-исследовательские институты – ВНИИГАЗ, ВНИГРИ и другие. Фамилии Савченко В.П.,

Ханин А.А., Сидоренко М.В. навсегда вписаны в историю изучения ПХГ. Геологические

исследования, проведенные в СССР, дали огромную базу и сыграли важнейшую роль для

изучения геологии России. На данный момент в РФ создано 24 ПХГ общей активной емкостью

65,2 млрд. м3. Ведутся работы по сооружению четырех ПХГ, продолжается разведка площадей

для создания ПХГ.

Создание ПХГ регламентируется ГОСТ, где прописаны нормы проектирования,

требования к ОВОС, и меры по охране окружающей среды. В Федеральных нормах и правилах

безопасности опасных производственных объектов подземных хранилищ газа указывается на

необходимость технологического контроля и объектного мониторинга. СанПин устанавливает

размер санитарно-защитных зон. В Методических рекомендациях по обоснованию выбора

участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых, куда входят ПХГ,

утверждено, что ПХГ должны быть расположены вне территории городов и других поселений за

пределами 3-го пояса зон санитарной охраны действующих и проектируемых подземных и

поверхностных источников водоснабжения, на территориях с сейсмичностью выше 9 баллов, а

также на участках развития физико-геологических и криогенных процессов (карст, оползни,

сели, термокарст и пр.) и рекомендует для создания ПХГ в водоносных пластах глубоко

залегающие водоносные горизонты на участках, в пределах которых пласт-коллектор залегает в

виде антиклинали, изолирован выдержанными водоупорными пластами от водоносных

горизонтов верхней гидродинамической зоны и содержит подземные воды повышенной и

высокой минерализации. Анализ нормативных документов указывает на то, что к настоящему

времени не разработано четкого алгоритма для поиска мест размещения ПХГ. Законы

предписывают размещение ПХГ согласно схемам территориального планирования регионов,

однако необходима единая стратегия на многие годы вперед для полномасштабного развития

ЕСГ.

На территориях Дальневосточного ФО расположено множество полезных ресурсов, для

добычи которых нужна энергия. Объемы добычи газа и его экспорта возрастают, растет и

потребность в газификации регионов. Для создания резервов энергоресурсов, для равномерной
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работы магистральных газопроводов, для перевода угольных ТЭЦ на газ и снижения вредных

выбросов в атмосферу, целесообразно создание ПХГ.

Поиск мест размещения ПХГ затруднен вследствие необходимости учета большого числа

критериев. В данной работе выделены и обоснованы экологические, геологические и социально-

экономические критерии оценки территорий. Для упрощения и систематизации процесса

поисков оптимального места размещения ПХГ с учетом этих критериев, была разработана

методика типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по

геоэкологическим критериям.

Данная методика имеет особую экологическую и практическую значимость при развитии

газовой инфраструктуры России, в том числе Дальневосточного ФО. Использование методики

позволяет учитывать, как возможность сооружения ПХГ, так и негативные экологические

последствия его эксплуатации. Разработанная методика позволяет значительно сократить

районы поиска и предварительно наметить площади для разведочного бурения.

Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО – Камчатского края,

Чукотского АО, Магаданской и Сахалинской области, обоснована необходимость создания ПХГ.

По результатам типизации выделены районы возможного размещения ПХГ, рассмотрено их

геологическое строение. Предложено рассмотреть возможность создания опытно-

промышленного подводного подземного хранилища газа (ППХГ) на шельфе острова Сахалин.

При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

рекомендуется опираться на результаты типизации, поскольку Методика типизации территорий

для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям

позволяет соблюдать принципы устойчивого развития и рационального использования

природных ресурсов при долгосрочном планировании.

Дальнейшие исследования будут направлены на усовершенствование и расширение

методологических основ типизации территорий для поиска мест размещения ПХГ; поиски мест

размещения ПХГ и оценку возможностей развития отрасли хранения и транспортировки газа в

Якутии, Хабаровском крае и других регионах Дальневосточного ФО.
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Приложение 1.

Рекомендуемые участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)

- Участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)