## ОТЗЫВ

### официального оппонента

на диссертацию Масловой Любови Валентиновны на тему: «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям» представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности: 25.00.36 – «Геоэкология».

Диссертация Масловой Любови Валентиновны на тему: «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям» состоит из введения, 4 глав, выводов, списка литературы, включающего 65 печатных работ, 28 таблиц, 29 иллюстраций и одного графического Приложения.

Структура диссертации, иерархична и отличается стройностью изложения. Названия глав, разделов и подразделов сформулированы удачно. В целом, диссертация читается легко. Диссертация и автореферат написаны в хорошем стиле, простым и понятным языком.

**Актуальность** темы диссертации не вызывает сомнений, поскольку газоснабжение с его минимальным негативным воздействием на окружающую среду остается одним из приоритетных видов используемой энергии. Суточные и сезонные пиковые нагрузки, особенно в пределах урбанизированных территорий для благополучного существования социума, вызывают необходимость создания определенной системы регулирования в виде специальных компенсаторов, которые представляют собой газохранилища, функция которых заключается в резервировании определенного объема газа.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций** сформулированных в диссертации достаточно высокая. Для их обоснования Л.В. Маслова, заимствуя логику принятия решений предыдущих отечественных и зарубежных исследователей, использует накопленный ими богатый материал касающийся создания и эксплуатации ПХГ и геоэкологических проблем их функционирования.

**Новизна** разработок диссертанта очевидна. Научные результаты полученные диссертантом имеют значение для разработки методологических основ типизации территорий для выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям.

Безусловно оригинальны: разработанная методика, которая позволяет сравнивать различные характеристики по единой оценочной шкале; геоэкологические критерии выбора мест расположения ПХГ (геологические, экологические и социально-экономические), положенные в основу разработанной методики; приведенная типизация ряда территорий Дальневосточного ФО с выделением районов возможного размещения ПХГ; новый подход к созданию Единой Системы Газоснабжения Дальневосточного ФО за счет создания новых ПХГ с позиции предупреждения негативных экологических последствий; инновационная идея о создании подводных подземных хранилищ газа в природных геологических коллекторах в районе полуострова Сахалин.

В связи с этим необходимо отметить, что **личный вклад** Л.В.Масловой в решение поставленных ей и четко сформулированных задач не только ясно отражен в автореферате, но прослеживается и в тексте диссертации. Диссертант, судя по опубликованным работам с 2017г., собирала и анализировала огромный фактический материал по ряду регионов РФ, что привело к созданию 5 оригинальных авторских карт-схем типизации ряда территорий Дальневосточного ФО. Были разработаны геоэкологические критерии оценки, методика типизации территорий при поиске мест размещения подземных хранилищ газа и порядок ее применения.

К несомненным достоинствам работы Л.В.Масловой следует отнести ее **теоретическую ценность и практическую значимость**. Диссертантом сформирован инновационный подход к разработке методики выявления наиболее благоприятных мест размещения ПХГ с учетом не только геологических, но и экологических критериев. Выделены соответствующие критерии, они охарактеризованы в количественных показателях, представлена система их оценки. Выполнена типизация Приморского края, Камчатского края, Магаданской области, Сахалинской области и Чукотского АО, по результатам которой выявлены варианты возможного размещения ПХГ.

В **Заключении** соискатель делает вывод о том, что предложенная им методика позволяет осуществлять анализ экологических, геологических и социально-экономических критериев оценки территорий для упрощения и систематизации процесса поисков оптимального места размещения ПХГ. Данная методика имеет особую экологическую и практическую значимость при развитии газовой инфраструктуры России, в том числе Дальневосточного ФО. Использование методики позволяет учитывать, как возможность сооружения ПХГ, так и негативные экологические последствия его эксплуатации. Соискатель предлагает рассмотреть возможность создания опытно-промышленного подводного подземного хранилища газа (ППХГ) на шельфе острова Сахалин.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы проектными и изыскательскими организациями для выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям.

Вместе с тем, оппонент считает необходимым высказать ряд критических замечаний.

1. Очень много внимания уделено описанию уже существующих ПХГ, методам, технологии, порядку эксплуатации и т.д., что не является предметом исследования. Этому можно было уделить меньше внимания, а в качестве фактического материала рассмотреть еще один или несколько объектов перспективного расположения ПХГ. Только перечислению нормативной литературы посвящено десять страниц (с 46 по 56). В итоге, на изложение методики типизации территорий для размещения мест ПХГ, что собственно и является основой диссертационного исследования уделено всего 45 страниц!

2. На стр.74 (Глава 3 подраздел 3.2) Методика типизации территорий для поиска мест размещения ПХГ автор говорит о невозможности размещения ПХГ на определенных территориях (например, ООПТ), так как «... можно с уверенностью говорить о вертикальной миграции метана и других вредных газов до дневной поверхности даже при хорошей герметичности объекта хранения». То же на стр.85, (Глава 4. Подраздел 4.1) соискатель также утверждает, что подземные хранилища следует располагать на обособленной площадке вне территории городов и других поселений. Однако, при описании Щелковского ПХГ (рис.7 стр.69), Калужского ПХГ (рис.9 стр.71) видно на космических снимках и схемах, что в контуры ПХГ попадают многочисленные жилые постройки и даже детский санаторий «Зорька». Как соискатель может объяснить такое противоречие?

3. В Главе 3 подраздел 3.2. (стр. 76) соискатель указывает в перечне опасных склоновых геологических процессов сели, с площадью охваченной процессом от 0 до 50 м<sup>2</sup>. Слабо представляется этот грозный экзогенный геологический процесс на площади всего 50 м<sup>2</sup> или в диапазоне от 50 до 100 м<sup>2</sup>. Думается, что в этой графе необходимо было дать другую градацию. То же самое, касается песчаных бурь и барханов.

4. Приведенные в качестве иллюстраций схемы, карты и геологические разрезы часто плохо читабельны, что вызывает трудности в восприятии предоставленного материала. Достаточно было разместить разрез или схему в альбомном формате, и проблема была бы снята. Например, рисунки 12, 15-17, 20-23, 28 и др.

5. К сожалению, в списке литературы оппонент нашел только одну ссылку на исследование проблемы ПХГ за рубежом (стр. 122; Victor A.D. Astratti, Michael J. Stellas, Jack W. Stringer and others «Seismic detection of subtle faults and fractures» Oilfield review, 2012: 24 №2, Schlumberger) и то она посвящена сейсмическим методам обнаружения зон дробления горных пород в результате тектонических нарушений. Соискатель лишь вскользь упоминает о них при анализе современного состояния исследований ПХГ в Германии, США, Швеции, Великобритании и Китая (например стр. 23, 37 и др.). Однако ссылки на работы зарубежных исследователей (за пределами территории СССР) отсутствуют.

Несмотря на перечисленные выше замечания, можно прийти к выводу, что они не снижают общей ценности работы, выполненной диссертантом, которая в целом, заслуживает положительной оценки. Оппонент считает, что диссертация Л.В. Масловой представляет теоретический и практический интерес и является вполне завершенной и оформленной научно-исследовательской работой. Диссертационная работа достаточно апробирована. Ее основные положения докладывались и обсуждались с 2017 г. на совещаниях различного уровня, вплоть до международных. Они также были опубликованы в 10 печатных работах, в том числе 3 в рецензируемых журналах рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям диссертации.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что диссертация Масловой Любови Валентиновны на тему: «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям» представленную на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности: 25.00.36 – «Геоэкология», соответствует критериям установленным п.9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, а ее автор обладает достаточной квалификацией и несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Доктор геол.-мин.наук, доцент
зав. каф. Инженерных изысканий и геоэкологии
Национального исследовательского Московского государственного
строительного университета (ФГБОУ ВО НИУ «МГСУ»)
129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26
Телефоны: +7 (495) 781-80-07; +7 (495) 287-49-14; Факс: +7 (499) 183-44-38
Email: [kanz@mgsu.ru](mailto:kanz@mgsu.ru); [LavrusevichAA@mgsu.ru](mailto:LavrusevichAA@mgsu.ru)

Андрей Александрович Лаврусевич

Я, Лаврусевич А.А., даю согласие на включение своих персональных данных в документы и на автоматизированную обработку персональных данных.
Москва 25 августа 2021 г.

Подпись А.А.Лаврусевича

Заверяю:

Начальника управления о работе с персоналом О.И.Перевезенцева